Протокол заседания

МУНИЦИПАЛЬНОГО МЕТОДИЧЕСКОГО ОБЪЕДИНЕНИЯ

воспитателей младшего дошкольного возраста № 1

Тема: «Духовно-нравственное и патриотическое воспитание дошкольников в

различных видах детской деятельности»

Дата проведения: 07.09.2023г.

Место проведения: МБОУ СОШ №12 «Центр образования»

Форма проведения: мастер-класс

Время проведения: 15.20 –17.00

Присутствовало: 16 человек

Повестка дня:

№ Содержание Время Ответственный

1. Приветственное слово

руководителей ММО

15.20 – 15.25 Руководители секции:

Колбасова Л.В.,

Быкова Т.А.,

2. Сообщение из опыта работы с

презентацией «Развитие

нравственных качеств у детей

младшего дошкольного возраста с

использованием Бизи-куба»

15.25-15.40 Дерябина Е.И., Аксенова О.А,

воспитатели МБОУ "Гимназия

№ 1" д/о «Земляничка»

3. Мастер-класс «Хеппенинг как

эффективная технология в развитии

интереса детей к изобразительному

творчеству»

15.40-16.30 Котова К. А., воспитатель

МБОУ СОШ № 7 д/о «Мечта»

4. Мастер-класс «Игрушки наших

бабушек. Изготовление куклы-

оберега Кувадки»

16.30 – 16.50 Путилина А.П.  – воспитатель

МБОУ СОШ №2 д/о

«Матрёшка»

5. Подведение итогов ММО.

Обмен мнениями. Резолюция.

16.50 – 17.00 Руководители секции:

Колбасова Л.В.,

Быкова Т.А.,

Слушали:

Руководителей ММО воспитателей младшего возраста Колбасову Л.В.,

Быкову Т.А.  поприветствовали всех присутствующих педагогов.

Познакомили с планом работы методического объединения.

Воспитатели Дерябина Е.И. и Аксенова О.А. поделились  опытом работы:

«Развитие нравственных качеств у детей младшего дошкольного возраста с

использованием Бизи-куба». Его демонстрация заинтересовала участников

тем, что Бизи - куб - не просто красивая игрушка, а дидактическая игра с

множеством функций, которая служит предметом интеграции элементов всех

образовательных областей развития ребенка, отраженных во ФГОС ДО.

Бизи-куб состоит из 4-х отдельных кубов и представляет собой объемную

фигуру, на каждой из граней размещается более 20 элементов. Используя

различные варианты игр, у детей формируются положительные

взаимоотношения, культура поведения, развивается мелкая моторика,

фантазия, воображение, бытовые навыки.

Педагог Котова К.А. на мастер – классе  «Хеппенинг,  как эффективная

технология в развитии интереса детей к изобразительному творчеству»

показала новую современную форму искусства, представляющую собой

действия события или ситуации, происходящие при участии художников, но

не контролируемые ими полностью. Технология хэппенинга включает в себя

импровизацию и не имеет чёткого сценария. Занимаясь рисованием с

использованием нетрадиционных техник, у детей появляется уверенность в

собственных силах, а сами занятия дарят им положительные эмоции и

радость от результатов своих работ.

Путилина А.П. провела мастер-класс, по изготовлению куклы-оберега

Кувадки. Данный мастер-класс знакомит детей, родителей  и педагогов с

важностью русской народной тряпичной куклы в жизни ребенка, прививает

интерес и любовь к тряпичной кукле, как  к одному из видов народного

творчества.

(материалы и выступления ММО прилагаются

https://padlet.com/lubakolb/bookmarks-isytencks7lss7zs )

Руководители ММО воспитателей младшего возраста Колбасова Л.В.,

Быкова Т.А.  подвели итог работы , поблагодарили всех педагогов за работу и

обмен опытом.

Решение:

Рекомендовать к публикации на сайте УМЦ опыт работы педагогов:

1.  Сообщение из опыта работы «Развитие нравственных качеств у детей

младшего дошкольного возраста  с использованием Бизи-куба» Дерябина

Е.И., Аксенова О.А. МБОУ  «Гимназия № 1»

2. Мастер - класс « Хеппенинг,  как эффективная технология в развитии

интереса детей к изобразительному творчеству» Котова К.А., Матвеева Т.В.

МБОУ СОШ № 7;

3. Рекомендовать  мастер-класс Путилиной А.П. «Изготовление куклы-

оберега  Кувадки» для распространения на доске Padlet.

4. Сделать рассылку материалов ММО на платформе Padlet  для

воспитателей младшего дошкольного возраста

Руководители ММО

Колбасова Л.В.

Быкова Т.А.

Методист

Орлова Т. Э.

https://padlet.com/lubakolb/bookmarks-isytencks7lss7zs